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مکث

درمان  سکته مغزی با داروی ایرانی
خط تولید داروی تزریقی آلتپلاز دیروز  بهره برداری شد تا ایران پس از آمریکا، دومین کشور سازنده

 داروی درمان سکته مغزی اسکمیک باشد

 اختلال تاکسی های اینترنتی 
در روز دوم بازگشایی مدارس

2پلتفرم اینترنتی حمل ونقل همزمان با دومین روز از 
بازگشایی مدارس، دچار اختلال شدند که به گفته برخی 

کاربران، بیش از 2ساعت به طول انجامید.
طبق اعلام برخی کاربران، صبح روز گذشته و همزمان با آغاز 
ترافیک نخستین روز سال تحصیلی و افزایش درخواست ها، 
تاکسی های اینترنتی با اختلال در سرویس دهی مواجه 
بودند.بر این اساس در یکی از این اپلیکیشن ها، بروز مشکل 
در محاسبه قیمت مشاهده شده و در اپلیکیشن دیگر هم 

خطای اختلال اینترنت اعلام شد.
به گزارش همشهری، در طول روز گذشته این اختلال 
همچنان مشاهده می شد؛ هرچند به حداقل رسید. تا زمان 
نگارش این خبر، هیچ یک از این دو تاکسی اینترنتی رسما 
توضیحی درباره این اتفاق منتشر نکردند. با این حال، یکی 
از تاکسی های اینترنتی با ارسال پیامی به خانواده ها اعلام 
کرده بود که ارائه سرویس تا روز ۱۰مهرماه امکان پذیر 
نیست. درحالی که این شرکت قرار بود از سوم مهر ماه سرویس 
مدرسه داشته باشد.بنابراین احتمال دارد که ارائه نشدن این 
سرویس باعث افزایش درخواست ها و در نتیجه اختلال در 

تاکسی های اینترنتی شده باشد.
حالا این شرکت طی اطلاعیه ای اعلام کرده است که ارائه 
سرویس مدرسه به دانش آموزان، از امروز )4مهر ماه( 
به صورت تدریجی آغاز می شود و طی روزهای آتی تا دهم 

مهرماه، ادامه پیدا خواهد کرد.
ارسال پیام و عدم ارائه سرویس طی روز گذشته باعث 
نارضایتی و سردرگمی خانواده ها شد، به طوری که پدر 
و مادرها مجبور شدند خودشان فرزندان را به مدرسه 
ببرند و برای برگشت آن  هم با مشکل مواجه بودند. به گفته 
روابط عمومی این شرکت، مهم ترین دلایل تأخیر در ارائه 
سرویس، افزایش چشمگیر درخواست های والدین طی هفته 
آخر شهریور و غیرقطعی بودن ساعات مدارس تا لحظات 
آخر و درخواست های متعدد والدین برای تغییر ساعات بوده 
است. این شرکت اعلام کرده که برای نهایی کردن سرویس 
مدرسه تپسی و تخصیص راننده، لازم است کل درخواست ها 
براساس مسیر رفت و برگشت و ساعت مدارس بررسی شود 
و دانش آموزانی که بیشترین همسانی را در این موارد باهم 
دارند، در یک سرویس قرار داده شوند. بر همین اساس، 
تغییراتی که پیش از این گفته شد، ارائه سرویس را با تأخیر 

مواجه کرد.

عدد خبرکوتاه تر  از گزارش

اعزام هیأت تجاری فناوری ایران به برزیل 
یک هیأت تجاری با حمایت مرکز تعامات بین المللی علم و فناوری معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان ریاست جمهوری در مهرماه جاری به کشور برزیل اعزام می شود. کشور برزیل به  عنوان یکی از 

بازارهای مستعد برای حضور شرکت های دانش بنیان مقصد رایزن بین المللی ایران بوده است.

تصویب طرح سیم کارت گردشگری
علی اصغر شالبافیان، معاون وزیر گردشگری: ارائه سیم کارت بدون فیلتر به گردشگرهای خارجی با تأکیدات 
وزیر گردشگری، عزت الله ضرغامی، پیگیری شده است. دفاتر خدمات مسافرتی، هتل ها، راهنمایان 

گردشگری و گردشگران خارجی باید بتوانند از سیم کارت گردشگری استفاده کنند.

فناوری

عدد خبر

غول اینترنتی آمازون در تاش برای 
تبدیل شدن به یک بازیگر بزرگ در 
عرصه هوش مصنوعی مولد، حداکثر 
4میلیارد دلار در استارت آپ هوش 
مصنوعی »آنتروپیک« سرمایه گذاری 
می کند. در راستای این توافق، 
استارت آپ »آنتروپیک« بخش عمده 
نرم افزار خود را به دیتاسنترهای 
آمازون وب سرویس منتقل کرده 

است.

4
میلیارد دلار

پیش بینی می شود که جهان 
در سال ۲۰۲۳ به دلیل حمات 
سایبری، با هزینه ای معادل 
۸ تریلیون دلار مواجه شود. 
براساس ادعای کارشناسان، 
این رقم معادل کل هزینه های 
مستقیم و غیرمستقیم ناشی از 
فعالیت های مجرمانه سایبری در 

جهان است. 

8
تریلیون دلار

 مدال طلای مسابقات سوئیس
 برای مخترعان ایرانی

سینا تقی زاده و شادی عظیمی گُهر، مخترعان کشورمان در 
طرحی مشترک با عنوان »دستگاه تشخیص طبع براساس 
تشخیص چهره و رنگ پوست« موفق به کسب مدال طلای 
مسابقات بین المللی فدراسیون بین المللی انجمن مخترعان 
سوئیس 2۰2۳ شدند.به گزارش ایرنا، مسابقات جهانی 
اختراعات 2۰2۳ به  مدت ۳روز)2۰ تا 22 اگوست( توسط 
فدراسیون جهانی مخترعان جهان )IFIA( در ژنو سوئیس 

برگزار شد. در این دوره مخترعانی 
از کشورهای مختلف جهان ازجمله 
آمریکا، کانادا، انگلیس، استرالیا، 
روسیه، چین، هنگ کنگ، امارات 
و ایران حضور داشتند که در بین 
تمام کشورهای حاضر نمایندگان 
کشورمان موفق به کسب مدال 

طلای این دوره از مسابقات شدند.

خودکفایی ایران در بخش تولید دارو به درمان 
سکته مغزی ایسکمیک حاد رسید. داروی 
بیولوژیک آلتپلاز با نام تجاری آلتیلاز در 
واقع تنها داروی مورد تأیید سازمان غذا 
و داروی آمریکا برای درمان سکته مغزی 
ایسکمیک حاد است. حالا با تلاش محققان 
یک شرکت دانش بنیان داخلی، ایران دومین 
کشور تولید کننده این ویال تزریقی است. 
خط تولید آلتپلاز روز گذشته با حضور 
روح الله دهقانی، معاون علمی رئیس جمهور 

به بهره برداری رسید.

خودکفایی و جلوگیری از خروج ارز
تا پیش از این تنها آمریکا تولید کننده داروی 
درمان علائم ناشی از سکته مغزی ایسکمیک 
بود و آن را در سطح جهانی توزیع می کرد. اما 
ایران اکنون دومین کشور تولید کننده این داروی 

حیاتی است و به این ترتیب علاوه بر دسترسی 
آسان و ارزان بیماران به آن، از خروج ارز 

ناشی از تامین آن نیز جلوگیری می شود. 
به طور میانگین سالانه ۱۰میلیون دلار 
برای واردات این فرآورده دارویی 
بیولوژیک به کشور صرف می شده 
است. روح الله دهقانی، معاون 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
رئیس جمهوری در مراسم افتتاحیه 
خط تولید داروی آلتپلاز با اشاره به 

جایگاه ویژه صنعت سلامت ایران گفت: 
امروز به مدد متخصصان و فناوران یک شرکت 

دانش بنیان یک داروی بسیار مهم و حیاتی که 
تولید آن تاکنون در انحصار یک شرکت آمریکایی 
بوده، از زیر سایه تحریم ها خارج و در کشور تولید 

می شود.

پایان چالش واردات
به گفته دهقانی با تولید دانش بنیان 
داروی آلتپلاز به عنوان یک درمان 
راهبردی و حیاتی برای بیماران سکته 
مغزی، تامین چالش برانگیز آن از 

طریق واردات نیز تمام شد. 
معاون علمی ریاست جمهوری با 

بیان اینکه نسل جدید شرکت های 
دانش بنیان کشور از شرکت های صرفا فناور 
و تولیدکننده فناوری وارد عرصه اثرگذاری 
در اقتصاد و بازار شده اند، گفت: در سال های 
گذشته شاهد رشد و توسعه شرکت های 
دانش بنیانی بودیم که در مسیر تولید و 
توسعه فناوری حرکت می کردند اما نسل 
تازه نفس شرکت های دانش بنیان علاوه بر 
این در حوزه های مختلف غذا، سلامت و انرژی 

نقش آفرینی می کنند.

ویدئوی مرتبط با  این گزارش 
را با اسکن این کد  ببینید

هم درمان سکته مغزی، هم قلبی
فناوری ای که شرکت دانش بنیان ایرانی برای 
تولید آلتپلاز، استفاده کرده است باعث می شود 
قیمت این محصول به نسبت تنها نمونه خارجی 
بسیار پایین تر تمام شود و به این ترتیب عرضه 
آن در بازارهای بین المللی قطعا با سهولت 
بیشتری اتفاق می افتد. داروی آلتپلاز که با 
برند آلتلایز عرضه می شود، نه تنها به درمان 
علائم ترومبولیک سکته مغزی حاد ایسکمیک 
منجر می شود بلکه در مواردی همچون درمان 
ترومبولیک سکته حاد قلبی قابل استفاده است و 
منجر به کاهش میزان مرگ ومیر نارسایی قلبی 
و درمان ترومبولیک آمبولی حاد ریوی وسیع 

به همراه ناپایداری همودینامیک 
می شود.

عملکرد آلتپلاز چگونه است؟
آلتپلاز در حقیقت یک داروی 
 TPA حل کننده لخته است که به آن
یا فعال کننده پلاسمینوژن بافتی نیز 
گفته می شود. این داروی تزریقی 
وریدی نخستین درمان سکته مغزی ایسکمیک 
حاد بود که سازمان غذا و داروی آمریکا آن را 
 alteplase که با نام عمومی TPA .تأیید کرد
شناخته می شود و در آمریکا و اروپا با نام تجاری 
Activase به بازار عرضه می شود، از طریق یک 
آنژیوکت در بازو به بیماران تزریق می شود و با 
حل کردن لخته های خونی که جریان خونرسانی 
به مغز را مسدود می کند، به بهبود وضعیت بیمار 
کمک می کند. هنگامی که TPA به سرعت 
و طبق تأیید سازمان غذا و دارو در عرض ۳ 
ساعت پس از شروع سکته، تجویز می شود، به 
بازگرداندن جریان خون به مناطق تحت تأثیر 
سکته مغزی کمک و در نتیجه خطر آسیب و 

اختلال عملکردی را محدود می کند.

انواع سکته مغزی
سکته مغزی زمانی رخ می دهد که مسیر خون رسانی به 
بافت مغز توسط یک لخته خون مسدود می شود که به آن 
سکته مغزی ایسکمیک می گویند. این نوع سکته مغزی با 
زمانی که یک رگ خونی در مغز پاره شود فرق دارد که به 
آن سکته مغزی هموراژیک گفته می شود که باعث مرگ 
سلول های مغز و منجر به اختلالات عملکردی می شود. 
سکته مغزی یکی از علل اصلی مرگ ومیر و ناتوانی در 
سراسر جهان است. در ایران به گفته رئیس انجمن مغز و 
اعصاب ایران، سالانه 180هزار نفر به یکی از انواع سکته 
مغزی دچار می شوند. درحالی که سکته مغزی همچنان یک 
مسئله حیاتی برای سلامتی است، مدیریت بهتر عوامل 
خطر قلبی عروقی، آگاهی بیشتر از علائم و توجه فوری؛ 

به پیشگیری از سکته مغزی و بهبود نتایج کمک می کند.

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار


